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In stituud i m itm esaja liikm eline 
kom m unistide pere kogunes 
möödunud reedel om a aruande- 
koosolekule. P arte ikom itee  sek
re tä r sm. O. Bussel andis põgusa 
ülevaate kom itee ja  parte io rga
nisatsiooni tööst a a s ta  jooksul, 
analüüsides ü h tla s i parteitöö  

kõiki põhilõike ja  puudu jääk ide 
peamisi põhjusi.

K ülalistena võtsid koosolekust 
osa EKP T allinna L innakom itee 
esimene sek re tär sm. V. V äljas, 
EKP K alin in i R ajoonikom itee 
sek re tär sm. E. Lebakova ja  
Kõrgem a ja  K esk-erihariduse 
Komitee esimees sm. M. Pesti.

A ruande asjalikkus ja  konk
reetsus lõid aktiivse tööõhkkon- 
na, mis väljendus arukais ning 
uusi ja  häid m õtteid  sisaldava
tes sõnavõttudes.

K una meie «Polütehniku» vee
rud  ei võim alda kõigi koosole
kul räägitud  probleem ide ju u res  
peatuda, piirdun m õne üksikuga. 
Olgu ainult m ärg itud , e t kõigis 
sõnavõttudes võis tu n d a  m u re t 
selle üle, kuidas k iirem in i v ab a
neda neist tak is tu stest, m is p i
durdavad  kollektiiv i p ingutusi — 
tä ita  om a põhiülesandeid hästi.

K ritiseerides parteikom itee 
tööd aruandeperioodil, näitas 
sm. B. Tamm, e t suurem aks puu
duseks kom itee töös tu leb  p idada 
seda, et m õnes töölõigus ta k e r-  
dati pisiasjadesse, m ille v a rju  
jäid  hoopis suurem ad  ja  tä h ts a 
mad küsim used, Nii nä iteks tu l
nuks osutada su u rem at tä h e le 
panu ühiskonnateaduste k a teed 
rite  tööle. P arteikom itee ei te i
nud m idagi selleks, e t a id a ta  
ühiskonnateaduste kateed rite  
tööd parandada.

Või te ine näide. In s titu u d i po- 
liit- ja  ku ltuurm assilise  k asv a
tustöö plaanis näh ti e tte j a  f ik 
seeriti p idulike ak tu ste  k o rra ld a 
m ine (riiklike j a  ühiskondlike 
täh tpäevade puhul) ikka ühešab- 
looniliselt, uusi vorm e otsim ata ja  
rakendam ata. See viis nende po
pulaarsuse ja  kasvatusliku  m õju  
jõu  m adaldam isele.

Sm. M. P esti m ärk is, et k r ii t i
lised m ärkused  ei tä h en d a  selle 
positiivse osa vähendam ist, m ida 
instituudi parteiorganisatsioon on 
saavutanud . K uid tõsiasjaks 

jääb  see, et in stitu u d il tu leb  teh a  
pööre näoga õppe-m etoodilise 
töö poole. M etodoloogilises töös 
ei saa ja  ei toh i u n u stad a  koos
tööd filosoofia kateedriga. Ta p i
das võim alikuks (kuigi on tege
m ist tehnikaülikooliga) te h a  p ii
ra tu d  u latuses pedagoogilisi eks
perim ente. Kasvõi näiteks ü li
õpilaste ebarü tm ilise töö (õpi
takse ainu lt sessiooni a ja l) an a 
lüüsim iseks ja  likvideerim iseks 
jooksva kontro lli sisseviim isega 
igakuiste eksam ite näol.

M ajandusteaduskonna dekaan  
J. Toomaspoeg m ainis, et tead u s
konna parte iorganisatsioon  ja  
õppejõudude pere ei säästa  jõ u 
du, et kõigiti kaasa  a idata  
NLKP K eskkom itee sep tem bri- 
pleenum i o tsuste elluviim iseks. 
L ähtudes sellest tugevdati te a 
duskonna õppekaadrit. A lanud 
õppeaastal tä ienes teaduskond  
m ajandusteaduste  doktori sm. 
Kulli, m ajandusteaduste  k an d i
daatide sm -te L innaksi, P edaku, 
S arap iku  ja  te iste  isiku te näol, 
sam uti ka  rea  rahvam ajanduses 
töötavate silm apaistvate spetsia

listidega. Tulem used peaksid 
h akkam a peatselt ilm nem a.

Sm. J. Toomaspoeg peab v a ja li
kuks, et üh teg i diplom itööd ei 
toh iks p rofileerivate kateedrite  
poolt lasta  kaitsm isele m a jan d u s
tead lase-konsu ltand i k in n itu se ta  
(nõustuva allkirjaga).

Sm. J. Toomaspoeg rõhu tas 
m ajandusteaduskonna korduva* 
tao tlust teaduskonna üliõpilaste 
kontingendi suurendam iseks, et 
anda rahvam ajanduse le rohkem  
kõrgem a haridusega ökonomiste. 
Seda enam , et praegused vas tu - 
võtuproportsioonid pole p õ h jen 
d atud  (kui 1967. aasta l lõpetab 
m asinaehituse ökonoom ika e r i
alal 59 üliõpilast, siis 1968. aas
tal a inu lt küm m e.) Nõudm ine 
ökonom istide jä rg i on aga suur. 
K üsim us seisneb selles — kas 
kõrgem ad plaan iorganid  ei peaks 
su u ren d am a m ajan d u stead u s
konna  | v as tn v õ tu p laan i 1966. 

aasta l, m is võim aldaks üh tlasi 
avada k ah t v a ja likku  eriala: to i
duainete tööstuse ökonoom ika ja  
organiseerim ise n ing m a jan d u s
liku  inform atsiooni m ehaanilise 
töötlem ise eriala.

In s titu u d i rek to r A. A arna  pea
tu s  kasvatustöö  probleem idel, 
m ärkides, e t käesoleval aasta l on 
kasvatustöös tea tavaid  saavutusi. 
E n t ta  rõhutas, e t kasvatustöö 
õpperühm ades pole saanud  ja lgu  
alla, k u n a  sellega ei tegele v a ja 
liku l m äära l teaduskondade 
p arte i-  ja  kom som oliorganisatsi
oonid. Selle tõ ttu  puudub jooks
vate poliitiliste probleem ide läb i
aru tam ise l õpperühm ades tih ti 
ak tuaa lsus, m is looks diskussioo
ni õhkkonna ja  ä ra taks noorte 
huvi.

Edasi m ärk is ta, e t kasv a tu s
töös õpperühm ades endis puudub 
tih ti prin tsip iaalsus. Esineb ju h u 
seid, kus üliõpilase ebaõigele k ä i
tum isele, m illele peaks jä rgnem a 
k aristu s, õpperühm  reageerib  
k a itsv a lt või isegi õ igustavalt. 
Teaduskondade parteibüroodes on 
vähe kaasa  rääg itud  paljudele 
kasvatustöö probleem idele.

Ü liõpilane R. U ritam m  peatus 
asjaolul, e t m a jandusteaduskon 
n a  üliõpilastele loetakse tehnilis i 
distsip liine sageli ebaõigest a s
pek tist, ei rääg ita , m illisel m ää
ral üks või te ine tehniline k ü si
mus on m ajandusliku lt efek
tiivne.

A ruande j a  sõnavõttude alusel 
võeti vastu  otsus, m illes fiksee
r iti parteiorganisatsiooni j a  p a r 
te ikom itee peam ised ülesanded 
a lanud  õppeaastaks.

P arteiorganisatsiooni lähem a 
ü lesandena nähakse e tte  p õ h ja 
lik u lt selg itada üliõpilastele 
N LK P K eskkom itee sep tem bri- 
pleenurni ja  NSY Liidu Ü lem 
nõukogu istung järgu  m aterja le .

Majandusteaduste doktor
ARKADI RANNES

20. oktoober 1965. a. kujunes 
TPI m ajandustead lastele rõõm 
saks ja  m eeldejäävaks päevaks. 
Eesti NSV TA Ü hiskonnateadus
te Nõukogu ees kaitses doktori
väitek irja  «U urim us kohalikku 
tüüpi tööstuse arengu seaduse
pärasustest» (Eesti NSV m a te r
jalide baasil) tootm ise ökonoomi
ka ja  organiseerim ise kateedri 
dotsent, m ajandusteaduste kan
d idaat A rkadi Rannes. Ametlike 
oponentide, Eesti NSV M inistri
te Nõukogu esimehe asetäitja, 
Eesti NSV TA korrespondentliik
me, m ajandusteaduste doktori A. 
Veimeri, Eesti NSV akadeem iku 
R. A ntonsi n ing T artu  R iikliku 
Ülikooli riig i- ja  õiguse ajaloo 
kateedri ju h a ta ja , õigusteaduste 
doktori professor P. Vihalemm a 
seisukoht töö koh ta  oli positiiv
ne.

Sm. A. R annesele an ti Eesti 
NSV TA Ü hiskonnateaduste Nõu
kogu üksm eelse otsusega m a jan 
dusteaduste doktori teaduslik 
kraad. D oktoridissertatsiooni 
kaitsm isel viibis a rv u k a lt v ab a
riigi m ajandusteadlasi, kes nõu
kogu otsust toetasid kauakestva 
ja  palava aplausiga.

Oma vä itek irjaga annab dots. 
A. Rannes kokkuvõtte aasta te
p ikkusest uurim istööst. Ta näi
tab  väikekaübatoo tiate  sotsialist
likku  suurtootm isse lülitum ise 
seaduspärasusi, teeb konkreet
seid teoreetilisi ü ld istusi ja v äär
tuslikke praktilisi järeldusi. Ei 
ole kahtlust, et värske m ajan 
dusteaduste doktori sm. A. H an
nese uurim istöö pakub su u r t h u 
vi ka väljaspool vabariik i ja  
NSV Liitu, eriti neis arenevates 
maades, kes oma edasiliikum ise 
põhisuunaks on valinud sotsia
lismi.

Dots. A. Rannes on TPI m a
jandusteaduskonna staažikam aid  
õppejõude ja  vabariig i tu n tu 
m aid m ajandusteadlasi. Rohkem 
kui kaheküm neaastase tegevuse 
kestel TPI-s on tem a nõudlikul

ja  oskuslikul juhtim isel kasva
nud  ja  arenenud  arvukas m a jan 
dusteadlaste kaader. Sm. A. R an- 
nese õpilasi töötab vabariigi kõi
gis tööstusharudes ja  teaduslikes 
uurim isasutustes.

Pedagoogilise töö kõrval on 
dots. A. Rannes Saavutanud tu n 
nustuse ka väljapa istva  tead la
sena. Tem a sulest on ilm unud 
rohkesti teaduslikke ja  popu
laarteaduslikke töid eeskätt töös-

^  Tallinna Polütehnikua 
toimetusele

Minu juubelisünnipäevaks
sain suurearvuliselt suulisi ja  
kirjalikke õnnesoove instituudi 
õppejõududelt, üliõpilastelt, tee
nistujatelt, teaduskondadelt, all
asutustelt ja ühiskondlikelt or
ganisatsioonidelt.

Olen südamest tänulik minule 
osutatud tähelepanu eest. Olen 
elanud ja kasvanud enam kui 
kahekümne aasta jooksul koos 
TPI tööka, monoliitse ja elu
rõõmsa kollektiiviga ja tundnud 
alati selle kollektiivi abi ja toe
tust. Loodan, et in stituud i palju - 
tuhandeline kollektiiv  ka edas
pidi ei keeldu oma abist ja toe
tusest.

Siira tänutundega  
A. A A R N A ,

TPI rek tor

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA.AAAAA

lisele ja  teadusliku le tööle on 
dots. A. Rannes paljude aastate 
vältel agaralt osa võ tnud  üh is
kond likust tööst mstituudis- ja  
väljaspool. S uure tunnustuse 
osaliseks on ta  saanud  lektorina 
N LK P Keskkom itee Kaugõppe 
K õrgem a Parteikooli Eesti NSV 
konsultatsioonipunktis.

M ajandusteaduskonna Nõuko
gu  koos teaduskonna kateedrite 
kollektiividega soovib lugupeeta
vale õppejõule head te rv ist ja 
jõudu  teadusliku kaadri ja  m a
jandustead laste  ettevalm istam i
seks n ing viljakaks teaduslikuks 
tööks.

J. TOOMASPOEG,
m ajandusteaduskonna dekaan

Kas teate; e t . ♦ ♦
15. oktoobri! oli instituudi 
ehitusteaduskonnas . . . 640, 
m ehaanikateaduskonnas , 733, 
keem iateaduskonnas . . 679, 
energeetikateaduskonnas . 800, 
elek tro tehnika-
teaduskonnas . . . .  632 ja  
m ajandusteaduskonnas . 463 

üliõpilast

tusökonoom ika alalt, nagu «Töös
tusökonoom ika probleem e Nõu
kogude Eestis» (1948), «Töövil
jakuse tõus viiendal v iisaasta
kul» (1954) ning a rv u k a lt a rtik 
leid a jak irjades ja  ajalehtedes, 
TPI Toimetistes, M oskva R iikli
ku M ajandusinstituudi poolt 
vä ljaan tud  kogum ikus ja  teistes 
väi j aannetes.

Suure panuse on sm. A. R an- 
neš andnud teadusliku  kaadri 
ettevalm istam isel. Tem a rikkali
kud teadm ised on kasuks tu lnud  
paljudele teaduslikku kraadi 
taotlevatele m ajandustead lastele 
ja tem a poolt juhendatud  aspi
rantidele.

Lisaks intensiivsele pedagoogi-

Tehnikakandidaat H A NS MÄGI

Üliõpilastest ja ülikoolidest 

raja taga
Tšehh oslovakkias hakkas ilm u

m a uus a jak iri «Student». A ja 
k iri on m õeldud kogu riigi ü li
õpilaskonnale j a  ilm ub kord n ä 
dalas Tšehhoslovakkia Üliõpilas
liidu Keskkom itee väljaandena.

$  * #

Poolas avati kaks uu t kõrgem at 
tehniMst õppeasutust — üks Zie- 
lona Goras ja  teine Lublinis. L i
saks päevastele õpperühm adele 
on neis õppeasutustes õhtused 
osakonnad. >>

*  *  Jf:

H ertfo rd sh ire l üliõpilaste draa- 
I m aring kü lastas Janaceki-nim e- 
jlise B rno D raam akunsti Akadee
m ia kutsel Tšehhoslovakkiat. 
R ingreis algas S hakespeare! 
«Tõrksa taltsutuse» esitam isega 
K arlovy Varys. Sellele järgnesid 
esinem ised Prahas, Brnos ja  B ra
tislavas.

# * *

P arteikom itee valiti järgm ises 
koosseisus:

S ekretär: H. Tiism us, 
se k re tä ri asetä itjad : H. Joonase,
N. Rozanov ja  B. Tamm,
liikm ed: A. A arna, J. B arinov,
O. Bussel, R. D em entjev, H. E es
m aa, V. M aasik, J. M adis, 
J . M arotškina, V. Panov, A. P ih - 
lapson, G. Samolevski, H. S illand 
ja  J . Soidra.

H. JOONASE

19. oktoobril kaitses TPI ehi- 
tusteaduskonna nõukogu ees 
om a kand idaad iväitek irja  õppe
asutuse autoteede ja  geodeesia 
kateedri vanem õpetaja Hans 
Mägi.

V ärske tehn ikakand idaat on

sündinud  1929. aastal. 1948. aa s
tal lõpetas ta  T allinna II kesk
kooli ja  1953. aasta l TPI au to 

teede insenerina. Ju b a  üliõpilas
päevil ja  sam uti hilisem atel töö
kohtadel Eesti NSV M aanteede 
Valitsuse süsteem is avaldus värs
kel tehnikakandidaadil eriline 
huvi sillaehituse probleem ide 
vastu. See ajendas ted a  1959, 
aastal astum a M oskva A utoteede 
Instituudi kaugõppe asp iran tuuri. 
P raegusel am etkohal töötab 
H. Mägi 1960. aastast alates.

Hans Mäe väitek iri «M ontee
ritavate  raudbetoonist 3-liigen- 
diga kaarsildade arvu tu s ja  t e 
ooria p ikaaja liste m õju tuste  a r 
vessevõtmisega» toob sügavaid  
tä iendusi suureavaliste  k aa rsil
dade arvutam ise teooriasse. Töö 
sisaldab teooria kõrval hu lga li
se lt väärtuslikke andm eid s il
dade p ro jek teerija te  jaoks. Töö 
teoreetiliste jä re lduste  kon tro lli
miseks tu li eh itada silla vähen
datud mudel. E t h in n a ta  kogu 
töö m ahtu, mis tu li te h a  v ä ite 
k ir ja  aluste läbitöötam isel ja  t u 
lem uste kontrollim isel, võ ite  n i
m etada tund ide hulga, m is
H ans Mägi isik likult ku lu tas 
kestval jälgim isel olnud m udeli 
ehitam iseks ja  katsetam iseks. 
Tundide arv  on um bes kaks 
tuhat.

Politseil oli* kokkupõrge 150 
üliõpilasega, kes korraldasid  
Stokholm is Ü hendriikide sa a t
konna  ees. dem onstratsiooni USA 
agressiooni vastu  Vietnamis.

*  * *

O m a telegram m is Salazarile 
p ro testeeris R ahvusvaheline Üli
õpilaste L iit portugali noorte a r 
reteerim iste, p iinam iste ja  koh
tuprotsessi vastu  19 üliõpilase 
üle, keda süüdistatakse niinim e
ta tu d  «õõnestustöös». Telegram 
m is ku tsu takse üliõpilasorgani
satsioone üles osu tam a solidaar
sust P ortugali üliõpilastega.

*  *  *

R ahvusvahelise Üliõpilaste L ii
du sek re tariaa t saatis te legram 
m i M aroko peam inistrile , k inn i
tades selles om a solidaarsust ja  
toe tust M aroko üliõpilastele ja  
kõigile patriootlikele jõududele 
võitluses dem okraatia, vabaduse 
ja  üliõpilaste õiguste eest. L äk i
tu s  nõuab kõigi poliitiliste v an 
gide vabastam ist, M aroko p a t
riootidele m õistetud ebaõiglaste 
kohtuotsuste tüh is tam ist ja  de- 

i m okraatlike vabaduste täielikku 
[ tunnustam ist.



Õ N N I T L E M E !

21. o k to o b r il m öödus 85 a a s ta t  
m asim aelem en tide  k a te e d r i d o t
se n d i te h n ik a k a n d id a a d i A n d re i 
J e ršo v i s ü n n is t

J u u b i la r  sü n d is  P e te rb u ris , 
k u id  ü sn a  v a ra se s  e as  s iird u s  ta  
e lam a  M oskvasse. P ä ra s t  M osk
v a  B a u m a n i n im . K õ rg em a  T e h 
n ik ak o o li e h itu s te a d u sk o n n a  lõ

p e ta m is t 1926. a. tö ö ta s  ta  m i t
m es e tte v õ tte s  ja  a su tu se s . P e d a 
goog ilis t tööd  a lu s ta s  sm . A.- J e r -  
šov  1932. a a s ta l, a su d es töö le  õ p 
p e jõ u n a  L e n n u in s t i tu u ti .  S e lle s  
in s ti tu u d is  m öödus õ p pe tööga  
teg e ld es 13 a a s ta t  ju u b i la r i  e lu s t.

1945. a a s ta l s i ird u s  sm . A. J e r -  
šov  T a llin n a . A lg u ses e h i tu s o r 
g an isa ts io o n id es  tö ö ta d e s  a ita s  ta  
k a a sa  lin n a  ta a s ta m ise l, h il je m  
ag a  asus ta a s  pedagoog ilise le  
töö le , o lles te g e v  õ p p e jõ u n a  T a l
l in n a  M erekoolis ja  M ä e te h n ik u -  
m is .

T a ll in n a  P o lü te h n ilise s  In s t i 
tu u d is  tö ö ta b  ju u b i la r  1952. a .-s t 
a la te s , a lg u l v a n e m -õ p e ta ja n a  ja  
h il je m  d o tse n d in a  m a s in a e le m e n - 
tid e  k a tee d ris .

T e a d u s lik u l tö ö p õ llu l on dots. 
A. J e r š o v  u u r in u d  m a te r ja lid e  
e la s tsu se  ja  m itte m e ta lse te  m a 
te r ja l id e  k õ v ad u se  m ä ä ra m is te g a  
se o tu d  k ü sim u si, m ille  • a la l ta  
kaitses', k a  k an d id aa d il, v ä i te k ir ja  
1956. a a s ta l. M a te rja lid e  e la s ts u 
se k a tse sead m e  v ä lja tö ö ta m ise  
eest on ta l le  ' o m is ta tu d  a u to r i -  
tu n n is tu s .

P ra e g u  õ p e tab  do ts. A. J e r š o v  
m a s in a te  ja  m e h h an ism id e  te o o 
ria t. Igap äev ases e lu s  tu n n e m e  
te d a  k u i h e a sü d a m lik k u  ja  a b i
v a lm is  k a a s tö ö ta ja t.  Soovim e 
ju u b ila r i le  p a lju  e n e rg ia t  ja  te o 
ta h e t  v ee l p a lju d e k s  aa s ta te k s !

T Ö Ö K A A SL A SE D

Kilde ühiselamu nr. 2 
üldkoosolekult

T õsise id  p re ten s io o n e  oli ü li
õ p ila s te l mlaj aehitaij a te te . J ä r g 

m ise le  ü h ise lam u le  peak sid  e h i
ta ja d  teg em a  ju b a  r in g u k se , s. o. 
se llise  ukse, e t  m is tah es  k o h ast 
m a j ja  pääseks . P ra e g u  tu leb  ka 
a k n a d  ap p i v õ tta , sed a  enam , e t 
ig a su g u s te  väärista j a.te -k  ä lrista-
ja te  o m an ik u d  on  a in u k e se  sis
sek ä ig u  h o o lik a lt b a r r ik a d e e r i-  
nu d .

E h ita ja te  k iitu sek s  tu le b  öel
da, e t v e e v a ru s tu se  p rob leem i 
la h e n d a s id  n a d  ro h k e m  k u i ge
n iaa lse lt. L a isk a d e l tu d e n g ite l 
pole v a ja  k ra a n i k u lu ta m a s  k ä ia  
— läb i a k n a  tu le b  ta e v a k ra a n i 
m ä r ju k e s t  ro h k e m  k u i p iisava lt.

T e le fo n i k a lla l  tu le b  le id u rite l

v ee l tu b l is ti  tööd  te h a  — p ra e g u  
m ü ra b  ta  n ii, e t  õ m a tu n d e lis e d  
k o r ra p id a ja d  ei ju lg e  to r u  h a r 
g ilt v õ tta .

S en i a v a s ta tu d  e n e rg ia te  h u l
gas on tu d e n g i o m a  te a ta v a s t i  
kõ ige  su u rem . K õige ilm e k a m a k s  
n ä ite k s  on  h ä d a s  o le v  tu d e n g . 
E i u su ?  T u le  s iis  v a a ta m a . 
V iien d a  k o rru se  k u k e g a  u s t  võ i 
õ igem in i te m a  e n d is t a su p a ik a . 
F ü ü s ik u te le  p eaks o lem a  h u v i ta v  
te ad a , e t  ek s is te e r ib  k a  p u h tu s e -  
vä li, m ille  ise lo o m u stav ak s  o m a
du sek s on tõ u k u m in e  tu d e n g i-  
v ä lja s t . M õlem a lä h e m  u u r im in e  
on so o v itav  v õ tta  Ü T ö t e ^ ^ p n i .

OLEV TÕELEID, 
A J—31

Loengute  
võistlus

V a b a riig i ju u b e lia a s ta k s  k u u 
lu ta s id  ü h in g u  «Teadus» ju h a tu s , 
E es ti N SV  A m e tiü h in g u te  N õ u 
kogu , K õ rg em a  ja  K e s k -e r ih a r i -  
d u se  K o m itee  ja  E esti N S V  K u l
tu u r im in is te e r iu m  v ä l j a  k a k s  
k o n k u rss i:

1) filo soo filis te  p o p u la a r te a d u s 
like  lo en g u te  k o n k u rs i j a

2) a te is t lik e  p o p u la a r te a d u s lik e  
lo en g u te  k o n k u rs i.

K u tsu m e  T P I õ p p e jõude , te e 
n is tu ja id  ja  ü liõp ilasi n e is t  osa  
võ tm a. S e llek s tu le b  ü h in g u  
«T eadus» v a b a r iik lik u le  j u h a tu 
se le  (T allinn , V õidu v ä l j a k  10) 
e s ita d a  o m a loengu  te k s t  m ä r k u 
sega  ’ v a s ta v a lt  kas «F ilo soo fia  
k o n k u rs ile»  võ i «A teism i k o n k u r 
sile». L o en g u  te e m a te  v õ ib  o lla  
m is ta h e s  a k tu a a ln e  filo so o filin e  
(ka ee tik a , e s te e tik a  v õ i te a d u s 
l ik u  kom m unism i) või a te ism i-  
a la n e  (ka a te is tlik u  k ä s i tlu se g a  
lo o d u s tead u s lik  või so ts io lo o g i
line) küsim u s. Scovi k o r r a l  võ ib  
te e m a  v a lim ise l k a s u ta d a  ü h in g u  
«T eadus» filo soofiliste  j a  a te i s t
lik e  lo en g u te  n ä id is te m a a tik a id . 
L oeng  p e a b  o lem a a ru s a a d a v  
la ia le  au d ito o riu m ile . S o o v ita v  
on m ä rk id a , m illisele  k u u la ja s 
k o n n a le  on  loeng m õ eldud .

L o en g u  te k s t i  p ik k u s  v õ ib  o lla  
1— 1,5 au to r ip o o g n a t (ca 20— 30 
m a s in a k ir ja  lehekülge). T e k s ti 
võ ib  e s ita d a  k a  h ä s ti s e lg e lt  k ä 
s its i k ir ju ta tu n a . T e k s t tu le b  v a 
ru s ta d a  m ärg u sõ n ag a  ja  lisa d a  
sam a  m ärg u sõ n a  a ll  k in n ise s  
ü m b rik u s  an d m ed  a u to r i  k o h ta  
(p e rek o n n a -, ees- ja  isa n im i, a a d 
ress ja  tö ökoh t, ü h in g u  «T eadus»  
liik m e te l k a  a lg o rg an isa ts io o n ). 
L o en g u tek s tid e  e s itam ise  v iim a 
ne tä h tp ä e v  o n  1. d e ts e m b e r  1965 
(p o s titem p li k u upäev ). K u n i 30. 
n o v e m b rin i 1965 a n n a b  lä h e m a t 
in fo rm a ts io o n i ja  v õ ta b  v õ is tlu s 
tö id  v a s tu  ü h in g u  «T eadus»  T P I  
a lg o rg an isa ts io o n i s e k r e tä r  sm . 
P. P a a v le  (peahoone I I I  k o rru s , 
tu b a  2).

L o e n g u te k s tid e  h in d a m ise l a r 
v e s ta ta k se  eelkõ ige n e n d e  sisu , 
k ä s i te ld a v a te  p rob leem ide  a k tu 
a a ls u s t ja  e situ slaad i.

K u m m a lg i k o n k u rs il on  p a re -

Üliõpilaslaulikust ja

N ii m õ n e sk i p id u lauas võ i m õ 
n e lg i lõ k k e õ h tu l on a lu s ta tu d  
laul so ik u  jäänud  se e tõ ttu , et ei 
tea ta  se lle  sõnu  lõ p u n i, e t  ü k s  
lau lab  ü h te d e , te ine  te is te  sõna
dega, v õ i m õnel m u u l  p õ h ju se l. 
E t tu d e n g id  on lõbus rahvas ja  
seega ka  la u lu rahvas, siis m eil 
tu le b  se llise id  ju h tu m is i  k a h ju k s  
sageli e tte .

K o m so m o li a k ti iv i laagris saa
di su v e l K loogal v i 'm a k s  p iin 
lik u s t o lukorrast ja g u  ja  lõ 
p u õ h tu k s  tip iti m a sin a l lau lu le -  
hed . N e il leh tedel se isid  k ir ja s  
la a g rila u l ja  rida te is i, m is  pärit 
e n a m a sti ig ivanast n a rm e n d a 
va s t tu d e n g ila id ik u s t ja  p u r je -  
sp o r tla s te  la u liku s t (m is ju b a  
ra h va  k ä tte  jõudes m u u tu s  h in 
n a lise m a k s  ku i m u is te  m õ n e  p ü 
h a k u  varbad).

See  o li lahendus se lleks  k o r 
ra ks . K u id  oleks to red a m , k u i  
igal tu d en g il- la u lu sõ b ra l oleks 
ü liõ p ila s la u iik , m ille  v ä lja a n d 
m ise  a a sta t tä h is ta ta k s  a rv  1966 
ja  k u s  le id u ks  n ii  sa ja n d iva n u -  
seid  k u i ka  v iim a s te l aasta tel 
loodud  popu laarsem a id  laule. S a 
m u ti  v õ ik s  seal o lla  T P I  ü liõp i-

m a te  tö ö d e  a u to r ite l e t te  n ä h tu d  
ä 8 p reem ia t:

ü k s  I  p reem ia  — 100 rbl., 
ü k s  I I  p reem ia  — 60 rbl., 
ü k s  I I I  p reem ia  — 40 rb l. ja  
v iis  e rg u tu sp re e m ia t.

V õ istlu se  žü-riil o n  õ igus p ree 
m ia id  ü m b e r  jao tad a . P a rem ad  
tööd  tu le v a d  av a ld am ise le  k e h ti
v a te  h o n o ra r im ä ä ra d e  alusel.

Ju lg e  p ea le h a k k a m in e  on  pool 
võ itu !

Ü hingu «Teadus» 
filo soo fia  j a  ateism i teaduslik - 

m etoodiline nõukogu

muust
la s te  om a laul — toredate sõna
de ja  särtsakas, ra h va lik  ning 
h u v ita v a  viisiga.

M eie kom som o likom itees on 
seda k ü s im u s t a ru ta tu d  ja  lei
tu d , e t asjade agaram a ajamise 
ko rra l on reaalne, et uus üliõpi
la s la u iik  ilm u b  1966. aasta kol
m an d a s kva rta lis . K u n a  noodi- 
g raa fika g a  on raskusi, siis sisal
d aks ta  va id  la u lu teks te .

E L K N Ü  K eskko m ite e  toetab 
a lg a tu s t ja  m eiega  on ühel nõul 
ka vabariig i te is te  kõrgemate 
õ p p easu tu ste  ü liõpilased.

T u leb  va id  ü h ise lt niiöelda 
h ä rja l sa rv is t k in n i haarata.

T u le k s  selg itada, m illiseid  lau
le m e  uues la u liku s  näha soovik
sim e. M eie in s titu u d is  peaksid 
siin  ju h t i ja ik s  ja  organiseeri- 
ja ik s  o lem a m eie  naiskoori ja 
m eeskoori liikm ed , kes muidugi 
looksid  k o n ta k ti ka  te iste  kõrge-j 
m a te  õ p p easu tu ste  kooridega. 
P ea leh a kka m is t ja  jõ udu  sel
leks!

Eelpool oli ju t tu  ka  m eie tu 
d eng ite  om a lau lu st. M eil on küll 
« R iksu -K a a re l» , ku id  võ iks ka 
m õ n i u u s ja  kaasaegne üliõpi
laslaul olla, sest n ä iteks  selle aas
ta  k eva d e l B a lti liiduvabariikide  
ja  V a lgevene kõrgem ate  Õppe
asu tu s te  Ü TÜ  ko n veren ts i lõpu
õ h tu l jä id  m eie  esindajad  laulu
võ is tlu ses  leedulastele  alla. Meie 
«õ lle p r u u li ja » nende värske  lau
lu  v a s tu  ei saanud . Värsiseppi 
m eie  in s titu u d is  le idub . Kas ei 
tu le k s  vä lja  ku u lu ta d a  auhinna
line võ istlu s u u e  lau lu  sõnade 
saam iseks?

H eliloo ja  V ello  L ip a n d  ü tles, et 
ku i ju s t  m eie hu lgast viisim eist- 
reid  ei ilm u , kü llap  siis Heli
loo ja te  L iit abistab .

L õ p u ks  vee l n iipa lju : oleks
ka su lik , k u i ig a ü ks  ke lle l on eel
toodu  koh ta  e ttep a n eku id , oma 
m õ tte id  ja  a rva m u si a in u lt enda  
teada  ei hoiaks. P a lum e pöördu
da m eie  ko m som o likom itee  poole 
või võ tta  sõna «Polütehnikum  
veergudel.

HANS RONK, 
AA-31

Suurel keemianäitusel
p õ h ju se l ei p e a  sa k s la se d  v õ im a 
lik u k s  la h e n d a d a  k ee m ia tö ö s tu se  
ees se isv a id  s u u r i  ü le sa n d e id  r a 
ja n e d e s  a in u ü k s i p ru u n sö e  b a a 
sile .

N ä itek s  k u i p la s tm ass id e  to o t
m isel k a s u ta ta k s  p ru u n s ü tt ,  k u 
lu k s  sed a  90 m iljo n it  to n n i 6 
to n n i n a f ta  v a s tu . N a fta  k a s u 
ta m in e  v ä h e n d a b  e n e rg ia k u lu  
1/5-le, tö ö v ilja k u s  k a sv a b  lig i 10 
k o rd a  jne .

J ä rg n e v a d  a a s ta d  k o n ts e n tre e 
r iv a d  n a fta tö ö tle m ise  p õ h ilis e lt

J u b a  ü le  600 a a s ta  k a su ta v a d  
in im esed  n äg em isvõ im e p a ra n d a 
m iseks p rille . K u id  alles k äeso le 
v a  s a ja n d i te a d la s te l ja  te h n ik u 
te l  õ n n es tu s  tä iu s ta d a  p rille  se l
lise l k u ju l , e t lu u a  täp se id  in s t
ru m e n te , m is k a ja s ta k s id  k a a s 
aeg se t p r i ll io p tik a t. O m apoolse 
s u u re  p a n u se  on  a n d n u d  m a a il
m a k u u lu s  o p tik a te h a s  «VEB C arl 
Z eiss JE N A », m ille  te a d u s lik u d  
tö ö ta ja d , k o g en u d  in se n e rid  ja  
k v a lif i ts e e r itu d  töö lised  v a ra s e 
m a te  tö ö tu le m u ste  n in g  te a d u se  
u u te  s a a v u tu s te  p õ h ja l an n a v a d  
m a a ilm a tu ru le  k u u ls a t  JE N A - 
k laas i.

R ah v u sv ah e lise l k eem ian ä itu se l 
ek sp o n eeris  te h a s  h u lg a lis e lt  op
ti lis i  v ah en d e id , a la te s  k õ ik i r a 
h u ld a v a te s t  p r i ll id e s t ja  lõ p e ta 
des m itm esu g u s te  a p a ra a t id e  kee
ru lis te  o p tilis te  sü s teem id eg a .

N A FT A K E E M IA  — '  K A A S 
A EG SE  K EE M IA

JU H T IV A M A ID  H A R U SID

M u llu  lõ p e ta ti  es im ene  e ta p p  
s u u re  n a f ta  k o m b in aad i eh itu se l 
S eh w ed tis  O deril. S iin  ei h a k a ta  
v a lm is ta m a  m itte  ü k sn es  n a f ta s t  
sa a d a v a id  p ro d u k te , v a id  k a  te i 
si tä h ts a m a id  keem ia to o te id .

S ch w e d ti ü m b ru se s  n a f ta t  ei 
le idu . M iks siis  n im e lt siia  r a j a 
ta k s e  S a k sa  DV s u u r im  «vedela 
k u lla»  k o m b in aa t?  A si se isneb  
selles, e t  s iin  lõ ^ eb  m a a ilm a  p i
k im  — 4000 k m  p ik k u n e  n a f ta 
ju h e  «Sõprus», m is k u lg eb  N. L ii
d u s t  ra h v a d e m o k ra a tia m a a d e sse  
(SDV, U ngari, T šeh h o slo v ak k ia , 
Poola). V o lg am ailt S ch w ed ti 
jõ u d m isek s  k u lu b  n a f ta l  21 p äe 
va . V iim aste  a a s ta te  u u rim u se d  
on  n ä id a n u d , e t  n a f ta  tö ö tlem in e  
on  l ih ts a m  k u i söe tö ö tlem in e . S el

V aade «L euna-W erke» üh est juhtpuldiruum ist.

SA K SA  FÖDERATIIVSE V A B A 
RIIGI KEEM IATÖÖSTUSEST

T e rv ik lik u s t S ak sam aa  keem ia 
tö ö s tu se s t võib h a k a ta  rä ä k im a  
ee lm ise  sa ja n d i k e sk p a ig a s t a la 
tes . K u n i selle a ja n i k u ju ta s  
S ak sa m a a  en d ast v ä ik e s i riig ikesi, 
m ille d e l p u u d u s m ä rk im isv ä ä rn e  
k eem ia tö ö s tu s . T ol p e rio o d il loodi 
2 tin g im u s t, m is om as id  su u re  
tä h ts u s e  keem ia tö ö s tu se  aren g u s . 
N eed  olid: esiteks — lik v id ee riti 
to l l ib a r jä ä r id , m is lõ id  ee ldused  
su u re m a s ta a b il ise k s  tu ru k s  ja  
te ise k s  — selleks a ja k s  oli k e e 
m ia  k u ju n e n u d  te a d u s lik u  u u r i 
m is tö ö  ü h e te  tä h ts a m a te  o b je k 
tik s . Ü heks o lu lisem aks fak to rik s , 
m is  tõ i S ak sam aa  k äeso lev a  s a 
ja n d i  a lguseks k eem ia tö ö s tu se  
a la l  esikoha le , oli te o o r ia  ja  p r a k 
t ik a  t ih e  koostöö. K u i 19. sa ja n d i 
k e sk e l o lid  In g lism aa  ja  P r a n t 
s u s m a a  k ü lla ltk i a re n e n u d  k e e 
m ia tö ö s tu seg a , siis k äeso leva  
a a s ta s a ja  alguses jä id  n a d  m a h a  
19. s a ja n d i keskel loodud  S ak sa 
m a a  k eem ia tö ö stu ses t.

M aa ilm asõ jad  on  jä tn u d  sü g a 
v a id  jä lg i keem ia tö ö s tu se  a r e n 
gusse . K äeso leval a ja l  on m õlem a 
S a k sa  r i ig i k eem ia tö ö s tu s  tõ u s 
n u d  jä lle g i v ä lja p a is tv a le  koha le  
m aa ilm as .

1964. a. m o o d u stas  m aa ilm a  
k eem ia tö ö s tu se  to o d an g  ü le  
425 m ilja rd i  L ä ä n e -S a k sa  m a rg a  
(95,7 m ilja rd i t  rb l.), sea lh u lg as 
lan g es  U SA -le 36,4%, N. L ii
d u le  9,5%, S F V -le  — 7,3%, J a a 
p a n ile  — 7%, S u u rb r ita n n ia le  — 
6,8%, P ra n tsu sm a a le  — 5,2% ja  
I ta a lia le  — 4,1%. 23,7% langes
te is te le  riik idele .

1949. a. m o o d u stas  m aa ilm a  
k eem ia tö ö s tu se  to o d a n g  110 m il
ja r d i t  L ä ä n e -S a k sa  m ark a . J ä 
r e l ik u l t  kasvas se lle  tö ö s tu sh a ru  
to o d an g  15 aas ta  jo o k su l 4 korda ,

sam a l a ja l  aga  m aailm a tööstus
toodang  te rv ik u n a  2,5—3 korda. 
Selle  p õ h ja l võib öelda, e t kee
m ia tööstu se  ta s e  on kogu tööstuse 
tasem e peegliks. E e lduste  järgi 
sä ilib  tao lin e  h in n a n g  ka  tu levi
kus.

S ak sa  FV p a v iljo n  o li näitusel 
ü k s su u re m a te s t. E ksponaadid  
ja  tu tv u s ta v  k ir ja n d u s  andsid 
k ü la s ta ja ile  p iisav a  e ttek u ju tu se  
se lle  tö ö s tu sh a ru  o lu k o rra s t rii
gis. > ,

N agu  ju b a  m a in itu d , võib kee
m ia tö ö stu se  a re n g u  alguseks lu 
g ed a  eelm ise sa ja n d i keskpaika. 
A lg u st võim e o ts ida  uurim istöö
des, m is p ü ü d sid  la h en d u s t tuua  
v ä rv a in e te , v äävelhappe, sooda 
ja  te is te  toode te  tehnoloogiliste 
p ro tsess ide  tä iu s tam ise s  n ing  r a 
kendam ises.

S ü stem aa tilised  uurim istööd 
o rg aan ilise s  k eem ias lõid tugeva 
b a a s i iseseisvale  sünteetilisele 
keem iale . P eag i sün teesiti esi
m esed  rav im p re p a raad id . F a r
m aa ts ia tö ö stu se  a ren g  tõi Saksa
m aale  peag i m aailm a apteegi 
nim e.

E elm ise l sa ja n d il algas super- 
fo sfaad i — ühe  van im a väetise- 
liigi too tm ine . L ah en d a ti m eta 
n oo li sü n tee s  ja  söe h ü d ree ri- 
m ine , m is viis sün tee tilise  b en 
s iin i loom iseni.

Selle a a s ta sa ja  20m dail aastail 
a lgas id  uu rim istö ö d  plastm asside 
vallas. Loodi kõrgm oleku laarse te  
a in e te  keem ia  alused .

U urim istööde  tu lem u sed  and 
sid ta rb ija le  sü n tee tilise  kiu.

A. T ALVARI ja  A. NIXTRA 
(Järgneb)

(Jä rg )

k a h te  teh a se sse  — S c h w e d ti O de
r i l  n in g  L e u n a -W e rk e  II.

PR U U N SÜ SI — SA K SA  DV  
«M UST KULD»

P ru u n s ö e  — S a k sa  D V  ü h e  
tä h ts a m a  m a a v a ra  le iu k o h a d  a su -

u u rim is tö ö . T ööliste j a  te a d la s te  
ü k sm e e ln e  p ere  a n n a b  om a k in d 
la  p a n u se  Saksa D V  ra h v a m a 
ja n d u s e  edasises p ro g ress is , s e a l
h u lg a s  e r i t i  k eem ia tö ö s tu se  k u i 
ü h e  o lu lisem a  ra h v a m a ja m d u s-  

h a r u  a la l.

v a d  p e a m ise lt H alle, B it te r f e ld i  i 
j a  W eissen fe ls i ü m b ru se s , T h ü -  
r in g is  ja  L au sitz i läh ed a l.

P ru u n s ö e  tö ö tlem ise l ja  r ik a s 
ta m ise l sa a d a k se  m itm e su g u se id  
k eem ia saad u s i. Iga te in e  ig a p ä e 
v ase s  e lu s k a su ta ta v  k e e m ia to o d e  
S a k sa  D V -s on se o tu d  p r u u n -  
söega. K eem ia tö ö stu se  a re n d a m i
se  p la a n  n ä e b  e tte  p ru u n s ö e  
k a e v a n d a m ise  ja  tö ö tlem ise  
la ien d am ise , ses t se lleg a  on  seo 
tu d  h in n a l is te  k e e m ia sa a d u s te  
too tm ine .

K e e m ia tö s tu se  ed as ise  a re n g u  
k in d la te  a lu seks on te a d u s lik
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20.—26. s e p te m b r in i  to im u s 
kolm as ü le liid u lin e  a u to m a a t
ju h tim ise  (teh n ilise  k ü b e rn e e ti
ka) nõu p id am in e , m is  oli k o k k u  
k u ts u tu d  N SV  L iid u  T ead u ste  
A kadeem ia  ja  N SV  L iid u  A u to 
m a a tju h tim ise  R a h v u s lik u  K o
m itee  poolt. N õ u p id am ises t v õ t
tis  osa 1044 in im es t. O sav õ tja id  
oli 14 n õ u k ogude  v a b a r i ig is t  ja  
83 lin n a s t, se a lh u lg a s  25 ak ad ee 
m ikut, 135 te a d u s te  d o k to r it  ja  
400 te a d u s te  k a n d id a a ti.  E t n i
m e ta tu d  k o m itee  k u u lu b  R ah 
v u sv ah e lise  A utom aalt j uh tim toe  
F ö dera ts ioon i (IFA C ) koosseisu, 
k u tsu ti n õ u p id am ise le  k a  rid a  
te a d la s i A m ee rik a  Ü h e n d riik i
dest, J a a p a n is t.  I ta a lia s t, R oot
sist, Soom est, U n g a ris t, B u lg aa 
r ia s t ja  m u ja lt .

K o n v e re n ts i te g i e b a ta v a lisek s  
asjao lu , e t k õ ik  is tu n g id  peale  
a v a p le n a a ris tu n g i O dessa oope
r i te a t r is  p ee ti la ev a l «A dm iral 
N ahhim ov». L a e v  e i se isn u d  loo
m u lik u lt Sadam as, v a id  sõk te  
m a rs ru u d il O dessa—J  a ita—Sotši 
—B a tu m i ja  ta g a s i, teh e s  neis. 
sadam ais  p e a tu s i ek sk u rsio o n id e  
k o rra ld am isek s .

N iisuguse k o n v e re n ts i k o r ra l
dam isel la h e n e b  v a g a  k e rg es ti 
d e leg aa tid e  m a ju ta m is e  ja  to it
lu s tam ise  k üsim us. T eiseks on 
e ra n d itu l t  k õ ik  o sav õ tjad  e ra l
d a tu d  v ä lism a a ilm a s t n in g  seega 
v ä ld itu d  k õ ik  h ä ir iv a d  m õ ju tu 
sed , m is v õ iv ad  e s in ed a  k o n v e
re n ts i ta v a lis e  o rg an isee rim ise  
k o rra l. E n t o rg k o m ite e  p eam i

se k s  ju h tm õ tte k s  oli ilm se lt püüe  
ü h e n d a d a  k a su lik  ja  v a ja l ik  
m eeld ivaga . O m a te rv itu sk õ n e s  
p le n a a ris tu n g il m ärk iis IF A C -i 
esim ene p re s id en t p ro fesso r H a- 
ro ld  C hestnu t, e t t a  v õ tab  lae
v a l to im u v a s t ' n õ u p id am ises t osa 
e sm ak o rd se lt j a  av a ld a s  loo tust, 
•et' see  m u u tu b  trad its io o n ik s .

H iljem  selgusid  k a  laev a l k o n 
v e re n ts i k o rra ld am ise  puudused : 
su u r im a d  la e v a  ü h isk o n d lik u d  
ru u m id  ei o ln u d  sek tsioon ide  
tööks h ä s t i  k o h a ld a tu d , o lles p i
k a d  ja  k itsad . K u lu a a rid e s  võis 
k u u ld a  a rv am u st, . e t  tu le v ik u s  
tu le k s  k o n v e re n ts id e  läb iv iim i
seks eh ita d a  sp e ts ia a ln e  laev .

N SV  L iidu  T e a d u s te  A k ad ee
m ia  p res id en d i N. K eldõši te r v i 
tu se s  m ä rg iti, e t  v iim ase  k ü m n e  
a a s ta  jooksu l on  a u to m a a tju h ti
m ise teo o rias  te h tu d  su u r i ed u 
sam m e: on  lo o d u d  o p tim aa lse te  
ja  is ek o h astu v a te  sü s teem ide

T a  m ärk is , e t re a  a a s ta te  keste l 
pole k o n k re e tse  ökonoom ika 
ip rpb leem idele  p ü h e n d a tu d  k ü l
la ld a s t tä h e le p a n u . T ih ti p ü s t i ta 
t i  ü le san d ed  m itte  k ü lla lt  k o n k 
re e tse lt, a rvesse  v õ tm a ta  m a ja n 
d u slik k e  teg u re id , m ille  tu le m u 
se n a  a u to m a tise e rim in e  m u u tu s  
m o eas jak s . N iisu g u sek s s u u r 
m oeks oli o m a l a ja l  au to m aa t- 
ts e h h id e  ja  - te h a s te  ra ja m in e

P A R VEPO I S T E N A  
K O IV A L

A N T S  K A B R A L , LM -71

K oos v u V seva te  ke -  
v a d a ja ke s teg a  h a k 
ka sim e  V ä ike -H a rry -  
ga k u u lm a  ü h a  tu n 
g iva m a t ka u g u ste  
k u ts e t. O lim e ju  e e l
m ise l su v e l koos ü le  
U raali «p u r je ta n u d ». 
Tasapisi te k k is  ka  
m a rsru u d i p laan  — 
seekord  p id i ta m eid  
«kõigest» K o iva le  v i i 
m a.

.Juulis m oodustas  
nende ridade a u to r  
grupi, õiendas v a ja 
lik u d  fo rm a a lsu sed  
ja  ü h e l su v ise l h ilis 
õ h tu l kogunes neli 

e le k tro m e h a a n ik u t  
V iljand isse  ku i kõige  
soh 'varnasse lä h te 
p u n k ti .

Jä rgm ise l v a ra 
h o m m ik u l laadisim e  
re is ik ra a m i s e l ja k o t
tidesse (seda oli aga 
100 kg ringis) ja  as
tu s im e  esim esi sa m 
me v in ta -v ä n ta  teg e 
va te  ja lgadega p ä k e -  
ses sä tendava  a u g u s-  
tita eva  alla. T äpse lt 
12 tu n d i p ä ra st e s i
m est «h ä ä le ta m is t» 
jõ u d s im e  V ireš i
P ih k v a — R iia m a a n 
teele , k u s t p id im eg i 
a lustam a .

K ilo m ee ter  s illa s t 
allpool lõ im e laagri 
üles, sõ im e k õ h u d  k õ 
vasti sooja p u tr u  tä is  
ja  ku ig i ju b a  v id e v i
k u k s  k is k u s , h a k k a s i

m e  kohe p a rvep a lke  m u re tsem a . 
L epp is im e  om avahel k o k k u , et 
ko lm  m eest ko rjavad  p a rve tu se s t 
seism a jä ä n u d  pa lg id  k o k k u  ja  
lasevad laagrini alla , ku s  m a  
nad ta sku la m b i va lg u ses tabam a  
p id in . A su s in  kese t jõge p õ lv is t 
saad;k v e tte  va lvepostile . Peagi 
la skus jõele tihe  u d u , m ille s t 
ta sku la m b i k iir  va evu  50 m  k a u 
gusele läbi tungis. M öödus tu n d , 
te in e  ja  kolm as. K ü lm  tu n g is  
ü d in i, ka lapo jukesed  ü rita sid  
ja lg u  ära süüa, ku id  m is  tu le 
m a ta  jä id , need  olid  pa lg id .

M illine oli m eie  kõ ig i h ä m m a s
tu s , k u i südaööl selgus, e t jõgi, 
k u s  päeval a rvasim e ära u p p u d a  
võ iva t, u la tu s  poolte k ilo m ee tr ite  
ka u p a  va id  ü le  labajala!

H o m m iku l lõim e p a rve  k ä h k u  
k o k k u :  K u id  peagi veen d u s im e  
jä r je ko rd se lt, et tu r ism ilä r ja n -  
d u st ei m aksa  eriti, to s 'se lt v õ t 
ta  — kõig i reeglite  jä rg i eh ita 
tu d  parv  ei ta h tn u d  koorm at 
konda . T u r ism ik ir ja n d u seg a  c n  
ü ldse  selline lugu, et au to re iks  
n ä iva d  o leva t V nnades ko p ita n u d  
en tu s ia stid , kes ju h u s l  k u lt loo 
dusse sa ttu d es ei saa m u id u , ku i 
peavad ke lleg i sisse vedam a.

P ärast esim est k e lm e  k ilo 
m e e tr it oli tä iesti selge, e t olem e  
esim ese ra skuska tegooria  asem el 
sa ttu n u d  ka tegooria  võrra  k õ r 
gem ale m a tka le: iga sa ja  m ee tr i  
jä re l ootas m aa lil'n e  vä ik e  k ä 
re s tik  võ i m a d a lik . K o iva  kä res
t ik u d  on vä ike sed  ja  o h u Jud , 
k u id  «ko n ksu g a » ja  a n n a va d  see 
pärast m õn ig i kord  tu b l i t  tööd  
p arve  k iv id e  o ts a s t . m a h a tir im i-  
sega, eriti ku i m õ n e l m eh e l ei 
jä tk u n u d  o tsu s tu svõ im e t. S en i 
k u n i ta  nõu  p idas, kv .m m alt 
poolt läbi lasta, jõ u d is  p a rv  k o 

he variand i vahele  k iv id e le  k in 
ni jääda.

E sim esed  k o lm k ü m m e n d  seitse  
k ilo m ee tr it lõid kogu  m a tka g ra a -  
f ik u  uperpa lli. V ähe sellest, e t 
parve  tu l i  ü le  m a d a like  vedada  
— teise päeva  õ h tu l sa ttu s im e  
p a rve tu s tõ kk e le , m illest, nagu  
h iljem  selgus, isegi lä tla ste l e n 
dil a im u  polnud . Jõgi oli te r v e  
k ilo m ee tr i u la tuses p u u h a lg u d es t 
u m m is tu n u d , Vab'm inek aga ei 
tu ln u d  kõne allagi. Jäi ü le  va id  
uus p a rv  ehitada. L õ p u ks  o lim e  
nii vä sin u d , et jõ u d s im e  a in u lt 
te lg i k ü ü n is  h e in te le  la ia li v isa ta  
ja  v a ju s im e  m agusasse m a tk a - 
unne.

H o m m ik  oli sam-a hall ja  v e s i
ne nagu  m eie  m eeleo lug i. Ees 
seisis pa lk ide  ko h a leved a m in e  
k ilo m ee tri kauguse lt, p ea leg i oli

vee ta se  Öö jo o ksu l 10 se n tim e e t
r it langenud .

P raegu  ei saa en a m  k in d la ks  
teha , kes tu li ideele ka su tada  
m eid  ka h e ja lg se te  härgadena. S i-  
d u s:m e ü h e  tro ss i otsa ü m b er  
palgiotsa  ja  te ise  para jasti k ä tte -  
ju h tu n u d ' ka ika  kü lg e  n in g  ra 
k e n d  oligi va lm is . T aevane  v a l i t 
seja  n u tt is  ja  n iu d ed  tu le ta s id  
en d  m itu  p äeva  m eelde , ku id  
lõ u n a ks  oti uus p a rv  va lm is  ja  
peagi sa im e tasu: jõgi m u u tu s
h u v ita v a m a k s  ja  sü g a va m a ks, 
m etsa s pa lju  va a rika id  ja  õ h tu k s  
rabas m eid  K o iv a — M u stjõ e  ta m -  
m e p u isn iit om a ürgse iluga. K u i 
v id e v ik u h a k u l M u stjõ e  vood  
hoogsalt K o ivasse  sööstsid, lõhes
tas õ h tu v a ik u s t ko lm e -n e lja k o rd - 
n a  «h u rra a » E estim aa le  tagasi- 
jõ u d m ise  auks.

L õunasöök  p a rv e l m a itseb  hästi.
(Jä rg n eb )

p rotsess, m ille  ju h tim is t 
tä iu s ta ta k se  (kõver 1). G ra a f ik u s t  
on näh a , e t  k u lu tu s te  su u re n d a 
m ine  m u u tu b  a la te s  te a ta v a s t 
h e tk e s t v äh e  efek tiiv seks. Siis 
tu leb  ju h i ta v  p ro tsess v iia  tä ie s 
t i  u u te le  a lustele , k a su tad es  te h 
n ik a  ja  te ad u se  u u sim a id  s a a v u 
tu s i (kõver 2).

K u i k a  selle p ro tsess i v õ im a
lu sed  o n  am m en d a tu d , tu leb  
jä l le  ü le m in n a  u u te le  põhim õ-

ise loom ustaüa  en tro o 
p iaga, m is n ä ita b  sü s
teem i o rg a n ise e rim a tu -  
se, «korra lageduse»  as
te t. K u i pu u d u b  v ä lin e  
ju h t iv  ja  o rg an isee riv  
toim e, siis sü s teem i o r-  
g an isee rim a tu se  a s te  
kasvab . K o rra ld am is t ja  
k o o rd in ee rim is t v a ja v a d  
en e rg ia  ja  m a te r ja lid e  
vood, sam u ti k a  in fo r
m atsioon  p ro tsessi k o h 
ta. A in u lt ak tiiv n e  ju h 
tim ine  võib av a ld ad a  
v a s tu p a n u  au tonoom se 
süsteem i o rg an isee rim a- 
tuse kasvu le .

A kadeem ik  V. 
pezn ikov  esitas h u v ita 
va  « tehn ilise  p rog ressi 
kõvera» (vt. joonist). 
O lgu v aa tlu se  a ll m ing i

DOTS. H. TI1SM U S
teooria , a n tu d  a lu se d  re lee to im e- 
lis te  sead m ete  ja  lõp like au to 
m a a tid e  u u rim isek s  n ing  iseõp
p iv a te  sü s teem id e  v ä lja tö ö ta m i
seks. K iire s ti a re n e b  n iin im e ta 
tu d  su u r te  sü s teem id e  teooria , 
m is a n n a b  võ im a lu se  tsehh ide , 
te h a s te  ja  isegi ra h v a m a ja n d u s 
h a ru d e  o p e ra tiiv sek s  ju h t im i
seks.

T än a p ä e v a l on  k u ju n e m a s  uus 
k o m pleksne  te a d u s  — ü ld in e  
ju h tim is teo o ria , m is v iim ase l 
a ja l  on  sa a n u d  enda le  teh n ilise  
k ü b e rn e e tik a  n im etuse . See te a 
d u sh a ru  ikasu tab  I la ia ld a se lt 
k a a saeg se  a rv u tu s te h n ik a  "või
m a lu s i j a  tu g in e b  in fo rm atsio o 
n iteo o ria le , m aj andusteaduse le , 
m a te m a a tik a le , füsioloogiale,
b io loogialie  ja  te is te le  te a d u s 
te le .

N õup idam ise  ü le san d ek s oligi 
h in n a ta  sen ise id  teh n ilise  k ü b e r 
n e e tik a  tu le m u s i ja  m ä ä ra ta  
p e rsp ek tiiv id , m is võ im a ld ak s id  
kõige e fek tiiv sem a lt ra k e n d a d a  
se lle  te a d u se  s a a v u tu s i ko m m u 
n ism i m a te r ia a lse  baasi loom i
sel. S u u r t  h u v i te k i ta s  a k a d e e 
m ik  V. T rap ezn ik o v i se lle su u n a 
lin e  e tte k a n n e  p len aa ris tu n g il.

N ende hu lgas on selliseid, m ille  < 
ta su v u saeg  u la tu b  86 aastan i, e, 
M õne ü k sik u  o p e ra a to ri v ab as- < 
tam iseks ra k e n d a ta k se  m õn iko rd  < 
to h u tu id  m a te ria a lse id  v a h e n - < 
deid. N iisugused  lah en d u sed  on < 
a jen d a tu d  soov ist kokku  ho ida  < 
«elavtööd», s. o. e ttev õ tte  pa lg a - < 
fondi. S ea lju u re s  lä h tu ti  v ä ä ra s t < 
m a jan d u steo o ria s t, n agu  o leksid  < 
so tsia lis tlikus ü h isk o n n as põ h i- < 
fond id  ta su ta . £

A rv u tu sm a s in a te  o ts ta rb e k a  < 
"kasutam ise k õ rv a l esineb k a  < 
sel a la l liia ldusi. M õnes teh ases  < 
võib a rv u tu sk esk u se  asem el le i- < 
da a rv u tu sm a s in a te  m uuseum i, < 
k u sju u re s  su u r  osa m as in a is t po- ‘ 
le k ü lla ld a se lt koorm atud . K a j

au to m atisee rim is-a lg o ritm ld e  '
koostam ine jä ta b  soovida. j

H ea au to m a a tju h tim issü s te e m  j 
ta su b  en d  a a s ta  võ i p o o lte iseg a ,! 
sam al a ja l k u i tööstusse  su u n a -  < 
tav a te  k a p ita a lm a h u tu s te  n o r- I  
m atiivne  ta su v u sa e g  m oodustab  I 
lig ikaudu  7 a a s ta t. S iit n ä h tu b ,! 
e t a ru k a s  au to m a tisee rim in e  o n ; 
a la ti m a ja n d u s lik u lt p õ h jen d a - j 
tud . „ 1

S ta tis tilise  fü ü s ik a  se isukoha lt 
võib k e e ru k a t ju h i ta v a t  süsteem i

H I I U  M A A  põldudel
Mis jä i m eile  m eelde  H iiu 

m aast?  K a la  ü ldse m itte , tööd 
p a ra ja s ti, s ü ü a  ro h k em  ja  rõ õ m u  
laialt.

See oleks v a s t kõige lü h em  ja  
kõige tä p se m  ise loom ustus kuu  
a ja  k o h ta , m ille T P I esim ese 
k u rsu se  ü liõp ilased  vee ts id  H iiu 
m aa üh ism ajan d e is . See k u u  
aega, m ille  k este l esim est k o rd a  
oldi n iiö e ld a  om adega koos, ei 
lähe k a u a  m eelest.

P o o lte is t tu n d i p ra a m isõ itu  ja  
m eie ees seisis H iiu m aa  ran d . 
K au n i m ä n n itu k a  ja  vä ikese  sa 
dam aga. S u u ru seg a  H iium aa  k ii
de lda  ei sa a  — 70 ‘k m  p ik k  ja  60 
km  lai. K u id  se lleg ipoolest m a 
h u ta b  ta  om a p in n a le  8 kolhoosi, 
ühe  sovhoosi ja  10 000 in im est.

«Ma tu n n e n  m aad , m is P eipsi 
r a n n a l t . . .»  lau ld i ra n d a  jõudes. 
K u id  H iium aad  siisk i veel lä h e 
m a lt ei tu n tu d . A ga ta h e ti tu n d a  

; ja  se llega  tu ld i to im e.
T a lu ta re  v õ ttis  m eid  v a s tu  lõh- 

; n av a te  õlgede, hoo litseva  p e re - 
; ra h v a  ja  sam etise lt s in av a  t r e 
iv ag a  end.i kohal, k u s  n ag u  k a l-  
I lisk iv id  sä ras  su u r  h u lk  tä h ti. 
I K uu ldus a rvam usi, e t  p a lju  ro h - 
1 kem  k u i m an d ri kohal!
V\AAAAAAAAAAVNAAAAA/WWWVWW\AA/

te te le . S iit jä re ld u b , e t uute.* 
ideede k asu tam ise  a lg s ta a d iu -  > 
mis on k u lu tu sed  a la ti  e r i ti  ta -  > 
suvad. . <

N eil p õ h ju s te l tu le b  o ts u s ta -  $ 
v a it k a su tad a  au to m a a t j u h tim is -  ? 
süsteem e ja e lem ente, m is a n n a -?  
vad kohese m a ja n d u s lik u  e fek ti <; 
ja  k iire  tasuvuse . M itm esuguste?  
süsteem ide  m a ja n d u s lik u  a n a -  j 
lüüsi tu lem u sen a  on k o o sta tu d  ? 
nn. «kasude funk tsioon» , m is < 
rääg ib  sellest, e t  tä n a  s a a v u ta -  2 
tu d  m a ja n d u s lik  e fe k t *on v ä ä r -^  
tu s lik u m  hom m e sa a d a v a s t sa -  < 
m a su u re s t e fek tis t. N ii n ä ite k s  < 
ru b la , m ille saam e au tom atesse- < 
rim ise  tu lem u sen a  k ü m n e  a a s ta  < 
p ä ra s t, «m aksab» a in u lt 39 k o p i - < 
kat. S am a ru b la  v õ rd u b  20 a a s ta  < 
p ä ra s t 15 kopikaga. \

R ah v am a jan d u se  au to m artisee -< 
rim ise v a ja d u s  on v a ie ld am atu . \ 
O m aette  küsim useks on  aga \ 
« au tom atiseerim ise  s tra te e g ia»  { 
v a lik . Selleks tu le b  le ida  a u to -  < 
m a tisee rim ise  ko h ase im ad  ob- < 
jek tid  ja  tase, tu g in ed es  m a ja n -J  
dusliku le  tõ h u su se le  kogu k o m p - * 
leksi «Tooraine—töö tlem in e— ' 
ta rb ija »  u latuses. E ttev õ tte  ja  J 
ü k s ik tö ö ta ja  o sk usliku l m a ja n -  * 
dusliikul stim u lee rim ise l ü h in e -  \ 
v ad  ra h v a m a ja n d u se  ja  ü k s ik e t - ! 
tev õ tte  huvid ,

(Jä rg n eb ) <

Jä rg m ise l p ä e v a l a lgas töö .
E ga a lguses o ln u d  ju s t  kerge . 
I-Ianguvarred  h õ õ ru s id  p ih k u  ra 
k u d , k u i p õ h u k u h ja  te h ti või 
h e in a  ko k k u  p an d i. P o iste l, kes 
k iirk u iv a tis  töö tasid , v a lu ta s id  
õ h tu l käed  ja  selg  v ilja k o ttid e  
s ik u tam ise s t. K u id  selle  e es t 
tu n d s id  h inges väga  m õ n u sa t 
ra h u ld u s tu n n e t. K olhoosis n ä h ti  
ja  õ p iti tu n d m a  n ii  m õ ndag i h u 
v ita v a t. Õ piti teg em a  p õ h u k o o r- 
m a t, ju h tim a  t r a k to r i t  ja  veo 
au to t. .K ui e n d a  te a d m is te s t ja  
o sk u s te s t p u u d u  tu li, ab is tasid  
ü liõ ü ü p si k o h a lik u d  e t e m a d .  
T õepoolest, ra s k e  on v is t  le ida  
s õ b ra lik u m a t ja  la h k e m a t r a h 
v a s t  k u i seda  on H iiu m aa  in im e
sed.

E ga m e ju  a s ja ta  la u ln u d  ta g a 
s ite e l to re d a t la u lu  « p a ran d a tu d »  • 
k u ju l:

«K us on m eri k õ ig e  s in isen i — 
H iium aal,

kus on ra h v a s  kõ ige —
Hiiumaal».

P ä e v a d  m öödusid  k ii r e s u. N ei
d u d e l en am a sti k a rtu lip õ llu l, kus 
tö ö d  te h t i  lau sa  m ehem oodi. E ks 
n ä ita  seda  ju b a  tõsiasi, e t  nad  
leeri is id  k esk m ise lt um bes 5—6 

5 ru b la  päevas. E g a ' no o rm eh ed k i 
> n e is t m ah a  jään u d . V ello a u to 
j u h i n a ,  T õnu  ja  E rich  k iirk u iv a -  
? tis  ja  H eik i e i ta h tn u d  sugug i 
« h a lv em a te  n ä ita ja te g a  leppida.

K a v ab a  aega  osa ti s isu k a lt 
m ööda saa ta . K äid i peol, k o r r a l
d a ti k o h tu m isõ h tu  k o ha like  n o o r
tega , kü lasta te  «V anem uise» k ü 
la lis e te n d u s i «N aeratus»  ja  a n -  

Isam bli «Rütm » k o n tse rti .
I Ü h e k s 'm ee ld e jääv am ak s s ü n d -  
I m usdks oli ek sku rsioon  ü m b e r 
I H iium aa . N üüd  sa a d i selle  k a u n i,
1 .üdam elähedaseks m u u tu n u d  saa - 
I reg a  te h a  lä h e m a t tu tv u s t . K äid i 
j K ärd las , K õpus v a a d a ti k u u ls a t  
■ tu le to rn i ja  k a u n e id  tu n d e  v ee-
> de ti lau sa  m u in a s ju tu lis e lt  ilu sa l
> K a ssa ri saare l.
> P e a g i jõud is k ä tte  v iim a n e  
»päev H iium aal. K a h ju  oli la h k u -  
>da n ii in im es te s t k u i k a  loodu -
> sest. S est selle  k u u  a ja g a  oli 
; kõ ik  k u id ag i n ii  ko d u sek s ja  
j a rm sak s saan u d . V iim ased k äe - 
J viiped, v iim an e  p ilk  k a ld a le  ja  
J u b a  läh eb k i sõ it p raam il m a n d -  
; -i poole. M eie o tsu s o li ü k sm ee l- 
l \e. J ä rg m ise l su v e l lähem e jä lle  
l liiu m aa le . K u i ju s t  m itte  te rv e  
£ iru p p , siis osa k in d las ti.

K ER ST I KELD ER,
> TR-11,



Sõprusnädalal
KIRGIISI AS

aga k o rra ld a ti m eile kontsert ja 
m eid  p a lu ti koos parim ate  kom 
m u n is tlik e  noortega ühislauda. 
H om m ikuks tu li ju u rd e  n ii pio-

K irgiisia L enin lik  K om m unist
lik  N oorsooühing sai tänavu  40- 
aastaseks. Koos kosm onaut T ito- 
vi, kõigi liiduvabariik ide, M osk
va, Leningradi, K roonlinna, K a
lin ing rad i ja  Ja k u u tia  kom m u
n istlike noorte esindajatega sõ it
sim e juubelip idustuste le  ja  sõp- 
rusnädala le  ka meie: A nts õ u n  — 
ELKNÜ T allinna L innakom itee 
esim ene sek re tär, K aljo R äästas
—  üliõp ilane (oli m eil kaasas lau - 
lu linnuks) ja  m ina.

F runze lennuvälja l võeti m eid 
vastu  lillede ja  te rv itussõnade- 
ga. Seadnud end  sisse hotellis 
«Ala-Тоо», sõitsim e peagi mööda 
F ru n z e t ring i ja  vaatasim e kõi
ke, m ida linnas vaadata  on. E ri
t i  võlus m eid A la-Тоо m äestik  
(endine T jan-Š an), m ille 5000 m  
kõrgused  lum ega kae tu d  tip u d  
helendavad  päikeses siinsam as 
lin n a  läheduses, kaugem ad aga 
kaovad  lillakas-sinisesse uduv i
nesse. F runze lausa upub ro h e 
lusse, t a  p idavat om am a selle
kohase m aailm arekordi. E t en a
m ik  m a ju  on m aavärisem iste 
tõ ttu  eh ita tu d  1—2-korruselis- 
tena, siis annavad  linnale k õ r
g u st ju u rd e  tikksirged  sihvakad  
püram iidpaplid . T illukesed m a 
jad  ei paista  tän av a id  palistavate  
puude-põõsaste ta g an t väljag i 
ja  ku idagi ei ta h a  uskum a jä ä 
da, e t linnas elab  387 000 in im est
— rohkem  k u i m eie Tallinnas. 
K atseta takse  k a  n e lj akorruselis- 
te  m ajadega. M ootorrattad  on h a 
ru ldaseks liiklusvahendiks, kü ll 
aga võib siin  eeslit kohata. T u 
ru l kaubeldakse p a lju  e lavam alt 
k u i meil.

A setanud  p ä rja d  L enini m onu
m endile, siirdusim e ooperi- ja 
balle titea trisse , kus toim us K ir- 
güsia  LKNÜ K eskkom itee ju u -  
belipleenum . P ikem a kõnega esi
nes K irgiisia LKNÜ K eskkom i
tee  I se k re tä r  N am atbajev , kes 
m eenu tas komsomoli a ja lugu  ja 
tu tv u s ta s  tänaseid  tegusid  — Oši 
puuvillakom binaadi, U tš-K u r-  
g aan i hü d ro e lek trijaam a eh i
tu s t  jne. ö e ld i pa lju  sooje sõnu 
kõigi delegatsioonide poolt, k in 
g itusi toodi hu lgan isti — Lenini 
büste , vaase, m oldaavia veine ja 
a rm een ia  konjakeid , ja k u u tia  
karvakasukaid . Kui aga A nts 
Õ un k ink is K irgiisiale lina lakk - 
juustega  m uhu  riie tes nukukese, 
hüüd is saal: «Sna-su-bo, sn a -
-su-bo.»

Jä rg n es su u r  kontsert. Seal 
esines k a  K aljo  Räästas, õ h tu l  
toim us lin n a  lähedal m ägede ja 
lam il valitsuse suvilas M in istri
te  Nõukogu vastuvõtt, kus ü h t
lasi täh istasim e kosm onaut G er
m an  T itov i 30. sünnipäeva. K aljo  
õnnitles m eie poolt kosm onauti 
lauluga. Titovil oli väga hea meel 
j a  ta  ütles, e t  kõige parem ad

m älestused on ta l jä än u d  T a l
linnast.

S õprusnädala ü ritu s i I r o o d e -  
kohvikus toim us koh tum isõh tu  
F runze kom m unistlike noortega, 
käisim e rahv am ajan d u sn ä itu se l, 
te rv itasim e p ioneeride paraad i, 
parte i keskkom itees leidis aset 
vastuvõtt. A nts, K aljo  ja  m ina 
olime kü las K irgiisia lennugrup i 
ülem a juures, käisim e ek sk u r
sioonil ke tru svab rikus, h ipo 
droom il ja  staad ion il jälg isim e 
rahvuslikke m änge ja  spord i
võistlusi.

S eejärel sõitsim e kolm eks p äe
vaks vabariig i lä än e - ja  p õ h te
ra  joonidesse. M ägedesse! M ä
lestuseks tah tsim e te h a  ühe ilu 
sa kunstipärase  foto, m ille pea l 
oleksim e ise poseerinud, ta g a 
p laan ile oleksid jä än u d  m äed ja  
üksikud  pilved. Sellest ei tu ln u d  
kõige p a re m at p ilti v ä lja , sest 1 
kom ponent — n im elt pilved ■— 
olid puudu. J a  pooled sõnavõtud- 
k i algasid traditsiooniliselt:

«K irgiisia te rv ita b  m eid  p ä i
kesepaistega, ku id  kohtudes in i
m estega tu n n em e alles sooja v a s
tu v õ ttu  ja  kü la lislahkust.»  See 
on tõsi. K õ ik ja l oodati ja  te rv i
ta ti meid, sest kü lad  ku lgevad  
küm nete k ilom ee trite  k au p a  
m ööda teeäärt, k ü la  lõpu ja uue  
alguse v ah e t silm ei seleta, a i
n u lt p iiritu lp  ütleb  nim e. K õik ja l 
k ing iti m eile lilli, m itte  üks või 
kaks, nagu  m eil' kom beks on,
vaid  suured  sü le tä ied  roose, g la 
dioole, as tre id  ja  flokse segam i
ni. P io n ee rik ae la rä tte  sai igaüks 
te rv e  kollektsiooni.

K uigi m aan teed  on  K irg iisias 
head  ja  la iad  ja  k u i ei o lnud  
ju st jä rsk u  tõusu või langust, 
sõitis m eie «Võlgade» k a ra v an i 
kõrval h u lk  inspektoreid , kes 
sundisid  v as tu tu lev a id  autosid  
teepervele seism a jä äm a  või ju h 
tisid  rah v ast tee lt ära , sest igal
pool polnud m eil aega peatuda.
Ü hest kü last ei saanud  me aga 
nii kerge lt läbi. Keegi arvas, et 
m ereväeohvitser K roon linnast on 
kosm onaut Titov, ja  enam  ei k u u 
la tud  m idagi, kõik võ+sid «Tito
vi» vastu . T itov  m eiega ü ld 
se ei olnud. K una m e olim e su n 
n itu d  veidike peatum a, sadas a u -  
toakendest n ii p a lju  lilli sisse, et 
me ei n ä in u d  enam  m idagi. K õik 
lilled ei m ah tu n u d  isegi au to  p a 
gasiruum i ära.

«Karakoli» kolhoosi jõudsim e 
öösel poole ühe paiku. R ahvas 
ei o levat eelm isel päeval töölegi 
läinud, kõik ootasid külalisi. E t 
me hilisõh tuks kohale ei jõ u d 
nud, m indi laiali. K ell kolm  öösel

Kui uks oli k inn i...
ukse ees seisis la b o ra n t ega la sk 
nud kedagi edasi.

«H ilinejad sisse ei saa,» k u u lu 
tas ta  te k k in u d  vaikuses kõm ise
val hääle l. «Loodritele m eie loen 
guid ei pea. Tulge õigel ajal, siis 
saate  sisse.»

Vaesed patused  püüdsid  kü ll 
seletada, e t Kopli tra m m  pole 
kronom eeter n ing  liik lu sse isaku -

logistasid  sellega Kopli poole, sü - te  eest nem ad  ei vas tu ta , k u id
dam es lootus, e t ehk  jõuab veel. .L kõ igu tanud  v a lv u ri m eele-
_  , . . . .  . ._ , , km dlust. у
P a rak u  siiski ei jõudnud . . .  K uidas oleks tao lise  sündm use

F üüsika  auditoorium i trep il puhul p idanud  kõige õigem ini 
ootas neid üllatus. L u kusta tud  ta litam a?

Näitekunsti huvilistele!

Algas soovijate  registreerim ine 
osavõtuks 

näiteringi tegevusest.
R ingi juhendab  Karl Kalkun  
P alum e pöörduda sm -te P oh - 

Xaka või O tsa poole (peahoone II 
ko rru s tu b a  25).

Tõsise m uusika h a rra s ta ja ile !  
Tulge m ängim a loodavasse 

sü m fo n ie tt- 
orkestrisse!

O rk estrit h ak k a b  ju h a tam a  
Heino R annap

R eg istreerida  peahoones tu b a  
8 sm. M. H erm eti ju u res  k u n i 
25. oktoobrini.

n ee re  k u i ka e itesid -taa tisid  ja 
kõ ik  ei m ah tunud  koosolekule 
su u rd e  k lubisaali. E riti vahvad 
on habem ikud  taad id , kes v aa
ta m a ta  suvisele kuum usele kan- j 
n av a d  m itu t vati joppi ja  -kuube 
n ing  karvam ütsi. A utoriteedi esi
le tõstm iseks on vanem atel naistel 
valgest riidest ja  m arlis t m ässi
tu d  tu rban itao lised  peakatted, 
m ida m e ka endale pähe proovi
sim e, k u id  peakatte  kandm isega 
ei tu ln u d  m e kuidagi toim e selle 
su u re  raskuse tõ ttu  — sinna k u 
lub 30 k u n i 40 m  riiet. M ajade 
läheduses pinke istum iseks ei ole, 
kõik arm astavad  kükitada.

L am bakasvatus on Kirgiisias 
tä h tsa k s  tegevusalaks. S uur r a h 
vap idu  k o rra lda ti komsomoli 40. 
aastapäeva  puhul Susam õri orus, 
m iile rohum aadel sööb suvel 
rohkem  ku i m iljonipealine lam 
b a k a r i ja  lisaks veel h u lk  hobu
seid. Viimaseid^ kasvata takse 
liha ja  kum õssi saam iseks. K ar
jas on  lam bad üiles riv ista tud  
ühele joonele, e t liigset ro h u ta l- 
lam ist ei esineks. Sügisel on pea
aegu kogu rohi ä ra  kuivanud ja 
paks to lm ukord katab  maad. 
P õ llu k u ltu u rid est kasvab Susa
m õri orus a inu lt oder.

H aru h a rv a  võib n äh a  m õnda 
ü k s ik u t puud, k itsaste  jõgede 
ka llas te l kasvavad kohati m ada
lad okkalised  põõsad, kõrgem ad 
m äetipud  on p a ljad  ja  k a lju 
sed  — m aa oleks nagu  vaene. 
K uid  inim esed e lavad  jõukalt. 
K olhoosnikud o stavad  mööblit, 
raad io ap a raa te  ja  televiisoreid. 
Sageli nägim e tee  ääres m ah a
jä e tu d  tibatillukese aknaga savi- 
h u rts ik u id , kolhoosikeskusesse 
eh ita tak se  uued te llisest m ajad. 
Me sõitsim e mööda tubaka-, 
m ooni- ja  suhkrupeediväljadest, 
ku id  peam ist k u ltu u ri — p u u 
villa  — ja  sam uti v iinam arja - ja  
õunaaedu  ei näinud. Need ta i 
m ed ja  puud  kasvavad  lõuna
pool.

P ea tu s i tegim e «Kommunismi» 
ja  «Talasi» kolhoosis, ühes m eh
h an isaa to rite  koolis, rajooni- 
keskuses K irovskis. K õikjal to i
m usid  koosolekud te rv itu skõne
dega, see jä re l kostita ti meid k a 
ru sn ah k a d e  ja  väljaõm m eldud 
vaipadega vooderdatud jurtades. 
H arilik u lt elavad karjased ju r 
tas. J u r ta  ülespanem ine võtab 
kõ igest tu n d  aega ja  tem aga on 
hea ring i rän n a ta . Ju r ta s  is tu 
ta m e  rätsepaistes, m eie jaoks olid 
m õnel pool ka lauad-toolid  sisse 
toodud. V iinam arju , õunu, pirne, 
a rb u u se  ja  m eloneid sai süüa, 
n ii e t  isu  ära. E riti palju  juuakse 
kum õssi ja  rohelist teed. K u ra s t 
ei p u u d u n u d  söögilaualt konjak 
ja_ šam pan ja . Tore komme on 
K irg iisias kü lalisi p iiril vastu 
v õ tta  ja  ä ra  saata , olgu see siis 
kolhoosi või rajooni piiril.

K irg iisias tu li m eil kaks kor
da ta lv e  ü le elada. N im elt ü le 
tasim e kaks korda kõrget m äe- 
tippu , kus oli juba lum i sada
nud. E red a  päikese käes oli lu 
m ele ja  suvisele riie tusele v aa
ta m a ta  soe.

T agasi F runzesse sõitsim e läbi 
K ahastan i. Ühele poole teed jä ä 
vad. step iavarused  lõputute viilja- 
vä ljad eg a , teisele poole kõrged 
m äed  valgevahuliste torm levate 
jõgedega.
S õprusnädai oli lõppenud, aga 
sõprus jääb . MALLE KATVEL 

LM-71

Tutvugem
kunstiteostega

_ Peaho-one se itsm en da  au ditoo
r iu m i kaks seina sarnan evad  
n ä itu se sa a li om adega. Reas se i
sa va d  seal sten d id  ja  nendele on 
p a ig u ta tu d  ü le kaheksaküm ne  
k u n stiteo se .

Joon estam ise  ja  ku ju ta va  geo
m e e tr ia  k a teedri ju h a ta ja  a rh i
te k t  K a r l Tihase töödest on seal 
v ä lja  pa n d u d  n e lk ü m m e n d  a k 
va re lli . P õh ilise lt on need loodud  
loo d u sm o tiiv id e l. K u n stn ik  H eiki 
K ü b a ra  e tü ü d id  k u jü ia va d  
m a a s tik u - ja  lin n avaa te id . Tem a  
lo o m in g u s t on esita tu d  ka p o r t
re id .

Igal sügisel to im uvad vabariig i tõstesportlaete paremikule ülcb 
füüsilised kontro llkatsed . . . .

K onkuren tsitihedas võistluses esinesid edukalt meie instituudi 
tõstesportlased. Nii saav u ta s  üldkokkuvõttes esikoha Ain Talts 
(LM-91) 577 punk tiga  (60 m jooks 7,4 sek., hoota kaugushüpe 
265 sm, hoo ta kõrgushüpe kahe lt ja la lt tõukega 105 sm, kaldpingil 
surum ine 90 kg, kükkim ine kangiga tu r ja l 175 kg ja  püsti rinnale 
võtmine 125 kg) m eistersportlase Rudolf Roti (N arva «Kreenholm») 
ees 112 punk tilise  edum aaga. K a kolm as koht läks meie instituudi 
tõstjate M artin  U ngerile (AO-71) 557 punktiga, kes omakorda edes
tas m eiste rsportlast J ü r i  S jassin it (Tallinna «Dünamo») 6,3 punk
tiga-

Kolmas T P I tõ stja  A rvo K uusk jagas 8. ja  9. kohta.
Võistlused andsid  h ea  ü levaate suvel teh tu d  mitmekülgsest tree

ningtööst. Ü htlasi olid need katsevõistluseks 29.—31. okt. tomiu- 
vaile Eesti NSV esivõistlustele m eeskonna m ääram iseks. Selle põh
ja l esindavad m eie in s titu u ti kollektiividevahehses konkursis Mar
tin  Unger, A in Talts, J ü r i  Sepp, Arvo Kuusk, O laf Moring ja Too
mas M eriniit.

O. KULDERKNUP, 
kehalise kasvatuse j a  spordikateedri assistent

Karikavõistlused
kergejõustikus

K olm -neli . k raad i sooja, vinge 
sügistuul ja  äsjalõppenud  v ih 
m avaling peletasid  eem ale nii 
mõnegi spordim ehe M ustam äe 
staadionilt, ku i 9. oktoobril olid 
algamas in stitu u d i karikavõ ist
lused.

36 õpperühm a 215 võ istle jat ei 
vandunud a lla  loodusjõududele 
ega võistlusraskustele  ja  se lg ita
sid tihedas konkuren tsis parim a 
teaduskonna, õpperühm a ja  ind i
v iduaal võit j ad.

Tasem elt kõrgeks ku junesid

tag a jä rjed  kõrgushüppes, kus 
hilisõhtuses häm aruses T. Be
rendsen (TM-71) püstitas staa
dioni uue rekordi 1.94 m. 
V. P eterson (AJ-11) ja H. Peet
salu  (AV-11) assisteerisid vääri
kalt tagajärgedega vastavalt 1.90 
m  ja  1.85 m.

59 võistlejaga 100 m jooks oli 
osavõturikkaim . K uid ka «raskei
mal» alal, 5 km  käimises oli väl
jas 15 osavõtjat. Oli ju  õpperüh
made vahelises konkurentsis iga 
punk t ku llaga kaalutud.

TEHNILISED TULEMUSED:

100 m: — 1. L. Kolk (TM-11) 11,3, 2. U. K ähre  (MP-31) ja  3. J. Jõ
gi (EE-92) aegadega 11,4.

400 m :— 1. A. P arve  (ES-92) 54,5; 2. L. S ikka (EE-72) 55,2; 3. 
J. Laanep (KA-31) 55,3.

800 m: — 1. T. Tam m pere (ET-51) 2.10,2; 2. A. P arve (ES-92) 
2.13,7; 3. V. G rünberg  (EE-92) 2.14,2.

1500 m: — 1. A. P arve (ES-92) 4.18,9; 2. A. E lias (ES-92) 4.22,1; 
3. V. G rünberg  (EE-92) 4.23,1.

3000 m: — 1. V. G rünberg  (EE-92) 9.50,6; 2. A. Elias (ES-92) 
10.05,1; 3. A. Reim an (ET-31) 10.11,0.

110 m tõkkeid: — 1. L. S ikka (EE-72) 16,2; 2. J. Jõgi (EE-92) 3. 
T. Lehtla (KA-31) 18,8. , ,,

5 km käim ine: — 1. V. G rünberg  (EE-92) 27.31,8; 2. P. Puidak 
(AA-51) 27.40,0; 3. E. M adise (KA-31) 28.33,0. ;

Kaugus: — 1. E U ustalu  (AKM-71) 6.48; 2. Ü. i t e r  (EE-72) 6.32; 
3. A. Oimus (KT-71) 6.22.

Kuul: — 1. R. Päll (EE-52) 14.63; 2. J . T aa l (AO-71) 14.39; 3. 
O. M oring (ES-92) 13.30.

Ketas: — 1. J. Taal (AO-71) 42.16; 2. M. M etsaali (EV-31) 37.73; 
3. E. Nigol (EE-72) 36.37.

Oda: — 1. Ü. I te r  (EE-72) 53.10; 2. R. P ä ll (EE-52) 52.22; 3. V. Pe
terson (AJ-11) 52.16. ’

ÕPPERÜHMADE EDETABEL (mehed)

TEADUSKONDADE EDETABEL

1. Ehitusteaduskond 2947,4 p u n k ti
2. E nergeetikateaduskond 1641,45 „
3. K eem iateaduskond 634,75 „
4. M ehaanikateaduskond 318,0 „
5. M ajandusteaduskond 234,2 „
6. E lek tro tehn ika teaduskond  119,0 „

R. TOOM

Kirjastusgrupi väljaandel ilmus
A. A arna. M ootorikütused. 

Ekspluatatsioonim aterjalid , T al
linn, 1965, 72 lk., 500 eks., 14 kop. 
A. A arna, V. Paluoja. M õningaid 
orgaanilise keem ia teoreetilisi 
küsim usi I. Tallinn, 1965, 64 lk., 
800 eks., 11 kop.
K. O jaste. Geoloogiliste protses
side ja  n äh tu ste  osatähtsus eh i
tusgeoloogias. Tallinn, 1965, 
80 lk., 300 eks., 18 kop.

T oim etaja  aset. V. VOLT

Орган парткома, ректората, ко 
митета ЛКСМЭ и профкома * эл
линского политехнического инстии 
тута «Таллинский политехник», го
рода Таллин.
МВ-08995
Hind 2 kop.

Tellimise nr. 2,814 
T rükikoda «Ühiselu», Tallinn,. 
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AIN TALTS ESIMENE, 
Martin UNGER kolmas

„ 20. sep tem bri hom m ikul seisis 
tram m iliik lu s Kopli ja  K adrio ru  
vahel m eile tead m ata  põh justel 
üm beš tu n d  aega. K ui n im eta tud  
kolisevad liik lusvahendid  viim aks 
om eti käim a hakkasid , oli igas 
peatuses ootam as sa japä ine  k ä 
ra tsev  rahvahu lk . E nnastohver
dava kangelaslikkusega trüg isid  
tudeng id  esim esele tram m ile  ja


